
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
  

ПРИКАЗ  
  

«23» сентября 2022  г.                                                                                                    №717 

  
  

Об итогах муниципального конкурса  

обучающихся на знание государственных  

и региональных символов и атрибутов  

Российской Федерации  
  

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Алексеевского городского округа от 22 августа 2022 года №1852 «О 

проведении муниципального конкурса обучающихся на знание 

государственных и региональных символов и атрибутов Российской 

Федерации» в сентябре проведен муниципальный конкурс на знание 

символов и атрибутов государственной власти Российской Федерации среди 

обучающихся.  

Для участия в Конкурсе были представлены 48 индивидуальных работ 

по четырем номинациям: «Исследовательские работы», «Литературное 

творчество», «Декоративно-прикладное искусство», «Проекты региональной 

и муниципальной символики». Работы участников в полной мере отразили 

знания обучающихся образовательных учреждений символов и атрибутов 

государственной власти Российской Федерации, Белгородской области, 

Алексеевского района.   

В состав жюри Конкурса вошли сотрудники управления образования, 

педагоги дополнительного образования МБУ ДО «ДДТ».  

Члены жюри отмечают значительно возросший по сравнению с 

предыдущими конкурсами уровень работ, представленных в номинации 

«Декоративно-прикладное искусство» и «Литературное творчество».  

Поделки отличаются оригинальностью, разнообразием технических приемов 

и материалов, творческим подходом авторов. Наиболее активными 

участниками конкурса  стали учащиеся начальных классов.   

Все конкурсные письменные работы проверялись на плагиат. 

Отдельные работы, представленные как исследовательские, носят 

описательный характер и не содержат исследовательского аспекта.   

В целом, представленные на Конкурс работы соответствуют тематике 

Конкурса. Проведение данного мероприятия способствовало изучению 

обучающимися истории государственных символов Российской Федерации и 

символов Белгородской области, расширению исторических знаний и 

представлений, формированию интереса к отечественной истории, развитию 

творческих способностей обучающихся.    

 

 



По результатам проведения Конкурса приказываю:  

1. Утвердить итоги проведения Конкурса  (прилагаются).  

2. Наградить победителей Конкурса дипломами управления 

образования администрации Алексеевского городского округа.    

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 

проанализировать итоги проведения Конкурса и довести до сведения 

педагогов и участников Конкурса.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  

ведущего специалиста отдела воспитания и дополнительного образования 

управления образования администрации Алексеевского городского округа 

Макаренко Е.П.  

                   

 

 

 

С уважением, 

 

Заместитель начальника  

управления образования 

администрации Алексеевского 

городского округа 

 

                            

 

 

                             М.А. Погорелова 

 

  
  

  

  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу управления образования 

от «23» сентября 2022 г. №717   

  
  

РЕШЕНИЕ  

жюри муниципального конкурса обучающихся на знание 

государственных и региональных символов и атрибутов Российской 

Федерации 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

участника 

Класс, название образоват. 

организации 

Номинация Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 

Место 

«Литературное творчество» 

1-4 классы (город) 

1. Носенко Елизавета 

Николаевна 

3класс, 

МБОУ «СОШ №4» 

«Литературное 

творчество» 

Попова 

Светлана 

Ивановна 

1 

2. Варнавская 

Анастасия 

Денисовна 

3 класс, 

МБОУ «СОШ №1» 

«Литературное 

творчество» 

Зюбан Татьяна 

Васильевна 

1 

3. Веников Иван 

Александрович 

2 класс, МБОУ «СОШ №7» «Литературное 

творчество» 

Гребенюк Елена 

Евгеньевна 

2 

1 -4 классы (район) 

4. Гуженко Софья 

Алексеевна 

1 класс, 

МБОУ «Мухоудеровская 

СОШ» 

«Литературное 

творчество» 

Гуженко 
Татьяна 

Николаевна 

1 

5. Новикова Анна 

Сергеевна 

 

4 класс, 

МБОУ «Афанасьевская 

СОШ» 

«Литературное 

творчество» 

Жилина Наталья 

Михайловна 
1 

5 - 8 классы (город) 

6. Есаков Даниил 

Андреевич 

5 «Б» класс 

МБОУ «ООШ№6» 

«Литературное 

творчество» 

Быкова Юлия 

Александровна 

1 

7. Даншин Роман 

Александрович 

 5 класс 

МБОУ «СОШ №7» 

«Литературное 

творчество» 

Гвоздевская 

Любовь 

Ивановна 

1 

5 - 8 классы (район) 

8. Моисеенко Никита 

Евгеньевич 

7 класс МБОУ 

«Мухоудеровская СОШ» 

«Литературное 

творчество» 

Гуженко 
Татьяна 

Николаевна 

1 

9. Дзюба Валерия 

Юрьевна 

7 класс 

МБОУ «Луценковская 

СОШ»  

 

«Литературное 

творчество» 

 

Мельникова 

Людмила 

Александровна 

1 



10. Гузь Марина 

Николаевна 

8 класс 

МБОУ «Луценковская 

СОШ»  

«Литературное 

творчество» 

 

Мельникова 

Людмила 

Александровна 

1 

11. Вакалова 

Елизавета 

Алексеевна 

 1класс, МБОУ 

«Подсередненская СОШ» 

«Литературное 

творчество» 

Черноусова 

Елена 

Федоровна 

2 

9-11 классы 

12. Коваленко 

Анастасия 

Геннадьевна 

9 класс 

МБОУ «ООШ №6» 

«Литературное 

творчество» 

Усенкова Елена 

Ивановна 

1 

13. Панченко Валерия  

Сергеевна 

10 класс 

МБОУ «Луценковская 

СОШ» 

«Литературное 

творчество» 

Кравченко 

Любовь 

Дмитриевна 

1 

14. Моисеенко Полина 

Анатольевна 

9 класс  

МБОУ «Мухоудеровская 

СОШ» 

«Литературное 

творчество» 

Сычев Геннадий 

Валентинович 

1 

15. Исаенко Дарья 

Павловна 

 

10 класс 

МБОУ «Мухоудеровская 

СОШ» 

«Литературное 

творчество» 

Сычева Ольга 

Владимировна 

1 

«Декоративно-прикладное искусство» 

1-4 классы (город) 

16. Соломоненко 

Ангелина 

Владимировна 

 

3 класс, 

МБУ ДО «ДДТ» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Моисеенко 

Ольга 

Алексеевна 

1 

17. Карих 

Арсений 

Сергеевич 

2 класс, 

МБОУ «СОШ №7» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Овчаренко 

Наталья 

Михайловна 

1 

18. Рощупкина 

София 

Витальевна 

3 класс, 

МБОУ «ООШ №5» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Толстоноженко 

Ольга Сергеевна 

2 

19. Агзамов 

Владимир 

Алмазович 

2 класс 

МБОУ «ООШ №6» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Быкова Юлия 

Александровна 

2 

20. Берестовой 

Владислав 

Александрович 

4 класс, 

МБОУ «ООШ №5» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Зинченко Ольга 

Владимировна 

3 

21. Алифанов Алексей 

Владимирович 

2 класс, 

МБОУ «ООШ №6» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Быкова Юлия 

Александровна 

3 

22. Захаров 

Геннадий 

Валерьевич 

4 класс, 

МБОУ «СОШ№7» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Кудрявцева 

Евгения 

Николаевна 

4 

23. Новикова 

Дарина 

Васильевна 

2 класс, 

МБОУ «СОШ№7» 

 

 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Гребенюк Елена 

Евгеньевна 

5 



24. Волков 

Сергей 

Романович 

3 класс, 

МБОУ «ООШ №5» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Толстоноженко 

Ольга Сергеевна 

6 

1-4 классы (район) 

25. Клюков 
Матвей 
Алексеевич 

4 класс 

 МБОУ «Глуховская СОШ» 
«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Клюкова 
Татьяна 
Алексеевна 

1 

26. Балабас Станислав 
Алексеевич 

2 класс, 

 МБОУ «Жуковская СОШ» 
«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Падалко Ольга 
Дмитриевна 

1 

27. Трибой Дарья 
Васильевна 
 

3 класс, 
 МБОУ «Мухоудеровская 
СОШ» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Гуженко 
Наталья 

Васильевна 

1 

28. Дубина 
Артем 
Сергеевич 

1 класс, 

 МБОУ «Жуковская СОШ» 
«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Жук Елена 
Ивановна 

 

2 

29. Корнюшенко 
Алексей 
Михайлович 

3 класс, 

 МБОУ «Жуковская СОШ» 
«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Жук Елена 
Валентиновна 

2 

30. Рощупкина 
Полина 
Евгеньевна 

1 класс 

 МБОУ «Подсередненская 
СОШ» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Черноусова 
Елена 
Федоровна 

3 

31. Вакало Ольга 
Сергеевна 

2 класс, 

 МБОУ «Гарбузовская 
СОШ» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Гапоненко 
Виктория 
Викторовна 

 

3 

32. Костенникова 
Ангелина Юрьевна 

2 класс, 

 МБОУ «Афанасьевская 
СОШ» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Сапелкина 
Ирина 
Юрьевна 

4 

33. Слесарчук 
Артем 
Сергеевич 

1 класс, МБОУ 
«Хрещатовская ООШ» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Касилова Галина 
Сергеевна 

4 

34.  Донской Владислав 
Вячеславович 

2 класс, 

 МБОУ «Белозоровская 
ООШ» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Мальцева 
Ирина 
Ивановна 

5 

35. Павлюченко Иван 
Александрович 

3 класс, 

 МБОУ «Белозоровская 
ООШ» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Плахотник 
Ольга 
Васильевна 

6 

36. Новинкина 
Полина 
Сергеевна 

1 класс, 

 МБОУ «Репенская 
СОШ» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Токарева 
Марина 
Дмитриевна 

7 

37. Ткач Максим 

Сергеевич 
 2 класс, 

 МБОУ «Хрещатовская 
ООШ» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Пермякова 
Маргарита 
Юрьевна 

7 

 

 

 



5-8 классы (город) 

38. Мосорова 

Анастасия Юрьевна 

7 класс, 

МБУ ДО «ДДТ» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Моисеенко 

Ольга 

Алексеевна 

1 

39. Дорохина Валерия 

Владимировна 

11 класс, 

МБУ ДО «ДДТ» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Моисеенко 

Ольга 

Алексеевна 

1 

40. Кравцов Андрей 

Владимирович 

6 класс, 

 МБОУ «ООШ №6» 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Ильина 

Виктория 

Николаевна 

2 

5-8 классы (район) 

41. Панченко Юлия 

Сергеевна 

8 класс,  

МБОУ «Луценковская 

СОШ»   

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Забара  

Валентина 

Ивановна 

1 

42. Башкатова Алина 

Александровна 

5 класс, 

 МБОУ «Подсередненская 

СОШ» 

 (МБУ ДО «ДДТ») 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Барыкина 

Ольга 

Егоровна 

1 

9-11 классы  

43 Меркалова Татьяна 10 класс, 

МБОУ «Подсередненская 

СОШ»  

(МБУ ДО «ДДТ») 

«Декоративно-

прикладное 

искусство» 

Барыкина Ольга 

Егоровна 

1 

«Исследовательские работы» (старший возраст) 

44. Яцуха Ксения 

Романовна 

7 «А» класс, МБОУ «СОШ 

№7»  

«Исследовательск

ие работы» 

Ляшенко Елена 

Александровна 

1 

45. Павленко Кирилл 

Павлович 

6 класс, 

МБОУ «Мухоудеровская 

СОШ» 

«Исследовательск

ие работы» 

Дегальцева 

Ольга 

Николаевна 

1 

46. Ляшенко Дарья 

Олеговна 

 

8 класс, 

 МБОУ «Гарбузовская 

СОШ» 

«Исследовательск

ие работы» 

Новикова 

Наталья 

Анатольевна 

2 

«Проекты региональной и муниципальной символики» (старший возраст) 

47. Карманова Мария 

Николаевна 

9 класс, МБОУ 

«Мухоудеровская СОШ» 

«Проекты 

региональной и 

муниципальной 

символики» 

Сычева Ольга 

Владимировна 

1 

48. Смурыгина София 

Юрьевна 

 

10 класс, 

 МБОУ «Глуховская 

СОШ». 

«Проекты 

региональной и 

муниципальной 

символики» 

Нечаева Алена 

Александровна 

1 

 

Заместитель начальника  

управления образования 

администрации Алексеевского 

городского округа 

 

                            

                             М.А. Погорелова 

 


